
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di2 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  RATIFICA AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL  D. 
LGS. 36/2023, PER LAVORI DI SPOSTAMENTO CAVI E SUPPORTO - VIA MARIO FIORE, 6 – 
NAPOLI – P.O. SANTOBONO  E BENESTARE ALLA FATTURAZIONE - DITTA TIM S.P.A. – P. 
IVA 00488410010 – IMPORTO EURO 200,00, OLTRE IVA COME PER LEGGE.

 Premesso che:
Questa AORN ha affidato, con delibera n. 489 del 03/07/2023, la procedura di appalto integrato per 
la progettazione definitiva ed esecutiva e e l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento sismico del 
Padiglione Santobono del P.O. Santobono” al CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO SCARL;
 I lavori relativi all’Adeguamento sismico del Padiglione Santobono del P.O. Santobono hanno avuto 

regolare inizio in data 27/12/2013;
 Nel corso delle lavorazioni ed in particolare degli scavi realizzati, la DL dell’appalto suddetto, nella 

persona dell’Ing.Stefano Senes, ha riscontrato, la presenza di diverse tipologie di sottoservizi, tra i 
quali cavi di fibra ottica che, pertanto, creavano interferenze con i lavori da svolgersi per la 
realizzazione delle torri dissipative ed ha, pertanto, richiesto, per le vie brevi, al sottoscritto RUP 
dell’all’appalto di attivarsi al fine della risoluzione della problematica;

 In virtù di quanto sopra, al fine di poter, pertanto, proseguire nelle attività di cantiere e 
completare le lavorazioni oggetto di appalto, si è reso quindi necessario dover procedere con la 
richiesta dello spostamento di tali cavi di fibra ottica situati presso il P.O.SANTOBONO, alla Via 
Mario Fiore, 6 – Napoli;

Considerato che:
 Il sottoscritto, in qualità di RUP dell’appalto integrato citato in premessa, in virtù della richiesta 

della DL dell’appalto, si è immediatamente attivato, richiedendo alla ditta TIM S.p.A. (proprietaria 
dei cavi in fibra ottica e unica ditta autorizzata ad effettuare tale lavorazione), con e-mail del 
13/05/2024, un sopralluogo urgente al fine di definire le lavorazioni necesssarie ed il relativo costo 
da sostenere;

 In data 03/06/2024, alla presenza di un referente aziendale, sul sito di Via Mario Fiore – Napoli, 
avveniva il sopralluogo da parte del tecnico incaricato della TIM S.p.A.;

 All’esito del sopralluogo effettuato, la ditta inoltrava, con e-mail del 04/06/2024, il preventivo 
n.03062024 con l’indicazione dei lavori da svolgere al costo di € 200,00, oltre IVA;

Ritenuto:
 di poter accettare la proposta ricevuta, stante l’urgenza delle lavorazioni da svolgersi per le 

motivazioni di cui in premessa e valutata la congruità dell’offerta n. 03062024 del 04/06/2024 
della TIM S.p.A. da parte del sottoscritto;

Dato atto che:
 con e-mail del 05/06/2024, in via d’urgenza e nelle more di formalizzazione del presente atto, la 

scrivente UOC trasmetteva alla TIM S.p.A, il preventivo compilato e firmato per accettazione;



Pag.2di2 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 In data 13/06/2024, la ditta incaricata svolgeva tutte le lavorazioni di spostamento cavi e 
supporto, come concordate tra la parti e rilasciava, a conclusione dell’intervento, verbale di lavoro 
n.79101786 (agli atti di questo ufficio);

Visti:
 l’art. 50 del D. Lgs. 2023, n. 36 e ss.mm.ii che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 il comma 1, lett. b), del medesimo art.50, il quale, per gli affidamenti di importo inferiore a € 

140.000,00, consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 il comunicato deliberato dal presidente del Consiglio dell’Autorità Anticorruzione del 10 
gennaio 2024, con il quale è stato disposto che l’interfaccia web per gli appalti e tutti i 
contratti pubblici messa a disposizione dalla piattaforma Anac – PCP - viene estesa anche agli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024;

 La disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 
20.000,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale; 

l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale approvato con Delibera n. 
301/2016.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1) Di ratificare l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 
TIM S.p.a., con sede in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Partita IVA 00488410010, per 
l’importo di € 200,00 oltre IVA, come per legge, per lavori di spostamento cavi e supporto 
presso il P.O. Santobon, alla Via Mario Fiore - Napoli;

2)  Di prendere atto che la complessiva spesa è pari a € 200,00, oltre IVA, come da preventivo 
accettato n.03062024 del 04/06/2024 e sarà imputata, con emissione del  relativo ordine 
contabile e registrazione del costo attraverso l’acquisizione della prestazione ricevuta, al 
Bilancio di rispettiva competenza;

3) Di autorizzare, con il presente atto, il benestare alla fatturazione alla ditta TIM S.p.A. per € 
200,00, oltre IVA (che sarà rilasciato anche  informaticamente sul sistema contabile SAP 
all’atto della pubblicazione della presente determina), stante il lavoro effettuato come risulta 
da verbale n.79101786 del 13/06/2024, agli atti di questa UOC;

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC GEF,  nonchè 
alla ditta TIM S.p.a. a cui sarà trasmesso, in seguito alla pubblicazione del presente atto, il 
codice CIG della procedura rilasciato dalla PCP;

5) Di dare atto che il contratto, da stipulare con la TIM S.p.a., mediante scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs.36/2023, è formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto.

                                                                                                                         Il Direttore
                                                                           Ing. Gennaro Sirico

                                                                                                                      _____________

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici

	NumeroDataRep: n. 358 del 31 luglio 2024
		2024-07-31T09:45:19+0200
	Gennaro Sirico


		2024-07-31T16:32:17+0200
	Giuseppe Rocco




